
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền quyết định phá dỡ công trình theo quy định của pháp luật 

về xây dựng; quyết định cưỡng chế phá dỡ và tổ chức thực hiện phá dỡ 

công trình trong trường hợp chủ đầu tư, chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử 

dụng công trình không thực hiện trách nhiệm của mình trong việc phá dỡ 

công trình xây dựng trên địa bàn hành chính cấp xã 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13, đã được sửa đổi, bổ sung bởi 

Luật Xây dựng số 62/2020/QH14;  

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây 

dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện một số 

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định tại 

khoản 2 Điều 8 của Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 

của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng (trừ công trình nhà ở 

theo quy định của pháp luật về nhà ở, công trình liên quan từ 02 xã trở lên, công 

trình quốc phòng an ninh theo quy định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ 

trưởng Bộ Công an) như sau: 



2 

1. Quyết định phá dỡ các công trình trên địa bàn hành chính cấp xã theo 

quy định của pháp luật về xây dựng, bao gồm các tình huống phá dỡ được quy 

định tại khoản 1 Điều 42 của Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 

năm 2021 của Chính phủ. 

2. Quyết định cưỡng chế phá dỡ và tổ chức thực hiện phá dỡ công trình 

trong trường hợp chủ đầu tư, chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình 

không thực hiện trách nhiệm của mình trong việc phá dỡ công trình xây dựng 

nằm trên địa bàn hành chính cấp xã. 

Điều 2. Thời hạn thực hiện ủy quyền 

Từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 28 tháng 02 

năm 2027. 

Điều 3. Trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Thực hiện đúng nội dung, phạm vi và thời hạn đã được ủy quyền; chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trước pháp luật về việc thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền quy định tại Điều 1 Quyết định này. 

2. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất 

với Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Xây dựng (B/c); 

- TT. Tỉnh ủy (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- VP UBND tỉnh: V, C; 

- Lưu: VT, Kt8. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hà Quang Trung 
 


		2025-12-31T20:25:29+0700
	Hà Quang Trung


		2025-12-31T23:01:40+0700


		2025-12-31T23:01:40+0700


		2025-12-31T23:01:40+0700




